
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318  9Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 262/2017-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Geysa Bianca Ferreira;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/65630,
R E S O L V E:
nomear MICHEL BRUNO DA ROCHA GONÇALVES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 15 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 263/2017-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/67607,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL do 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de março de 2017.
II. nomear CARLOS ELSON LEITÃO DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 264/2017-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GABRIELA ARAÚJO COHEN, Assessor Especial I, na Centrais 
de Abastecimento do Estado do Pará - CEASA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 265/2017-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ISABEL ALVES DE AGUIAR, Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 266/2017-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDRÉ MANOEL FERREIRA DE JESUS, Assessor Especial I, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 148729

PORTARIA

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 042/2017-SCCG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
Nº de dias : 30 (trinta) dias
Servidora : Maria Regina Martins Caramuru
Matrícula : 3222250/1
Cargo : Monitor
Período : 10/04/2017 a 09/05/2017.
Triênio : 1986/1989
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 148438
RESUMO DA PORTARIA N° 043/2017-SCCG DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
Nº de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém
Destino : Tailândia
Objetivo : Realizar apoio logístico no deslocamento de servidor 
que participará da “Progra
 mação da Campanha Educativa do CAR”, que acontecerá nas 
escolas, comunidades
 e feiras do município supracitado com o objetivo de levar a 
conscientização às comu
 nidades rurais, assim como a sociedade civil
Período : 21/02/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado P 

Protocolo: 148630

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2017-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GENÊROS 
ALIMENTÍCIOS, visando atender as demandas da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 08 (oito) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 20.02.2017 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/03/2017
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 148655

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 008/2013 - CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto reduzir o 
valor global do Contrato passando de R$ 193.571,70 (cento e 
noventa e três mil, quinhentos e setenta e um reais e setenta 
centavos), para R$ 163.571,77 (cento e sessenta e três mil, 
quinhentos e setenta e um reais e setenta e sete centavos) 
reduzindo-o em 15,4981%, conforme previsto no Art. 65, § 1° 
da Lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: R$ 163.571,77
Data da Assinatura: 23/01/2017
Vigência: 23 de janeiro de 2017 à 25 de junho de 2017.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.30 0101 Estadual
Contratado: M. E. DA SILVA BRITO - ME.
Endereço: Trav. Djalma Dutra, nº. 606 - Bairro Telégrafo, CEP 
66.113-010, Belém-Pará
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 148371

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 096, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Juliana Silva 
Paiva, matrícula nº 54194072-1, ocupante do cargo Técnico de 
Farmacêutica Bioquímica, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2016/212468 cujo 
objeto é aquisição de material permanente (ambulância tipo A 
– simples remoção).
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras Maria Angélica Santos de Souza, matrícula nº 
57212559/1, lotada nesta Secretaria e Silvana Maria Montelo 
Lopes, matrícula nº 57191136/1, lotada na Secretaria de Saúde 
do Estado.
IV – Revogam-se as disposições da Portaria de n° 062, datada do 
dia 26/01/2017 e publicada no D.O.E do dia 30/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de fevereiro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
 Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 148497

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 084 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/86.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO, Mat. 5835500/3, do 
cargo de Médico, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, a contar 02/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 148608

PORTARIA N° 091 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/51563.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PEDRO PAULO DOS SANTOS, Mat. 57196000/1, do 
cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 148646

PORTARIA N° 082 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/19520.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 


